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Centralne Laboratorium Akumulatorów i Ogniiu *)
Poznań, Polska

Sposób formowania i utrwalania płyt akumulatorowych kwasowych
zwłaszcza wielkopowierzchniowych

Patent trwa od dnia 7 sierpnia 1958 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób formo¬
wania i utrwalania płyt zwłaszcza o wielkiej
powierzchni w celu osiągnięcia ich większej
wytrzymałości. Podczas formowania metale lub
ich tlenki przemieniają się na elektrody dodat¬
nie lub ujemne.

Wynalazek odnosi się do ołowianych płyt do¬
datnich o wielkiej powierzchni.

Odlewy płyt o wielkiej powierzchni zanurza
się w wodnym roztworze nadchloranu potasu
z kwasem siarkowym łącząc je na przemian
w zespoły doprowadzone osobno do bieguna do¬
datniego i osobno do bieguna ujemnego źródła
prądu stałego. Pod wpływem prądu tworzy się
na powierzchni płyt połączonych z dodatnim
biegunem warstwa dwutlenku ołowiu. Zmienia¬
jąc kierunek prądu redukuje się dwutlenek
ołowiu na ołów w postaci gąbki ołowianej, a na
płytach poprzednio połączonych z biegunem

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. Czesław Gottschalk.

ujemnym tworzy się teraz dwutlenek ołowiu.
Redukcja dwutlenku jest potrzebna dla katodo¬
wego wydalenia nadchloranu z warstwy dwu¬
tlenku ołowiu. Zredukowane płyty wyjmuje się,
wypłukuje i suszy, a na ich miejsce zawiesza
się nowe 0'diewy pomiędzy poaostałe w ogni¬
wach formowanych uprzednio utlenione płyty
zmieniając znów kierunek prądu i tak dalej.

Wytrzymałość płyt na ilość wyładowań jest
różna, zależnie od ich pochodzenia i sposobu
produkcji a zwłaszcza sposobu formowania. Na
ogół płyty o wielkiej powierzchni wytrzymują
1000 do 1500 wyładowań.

Istniejąca literatura nie podaje niestety ści¬
słych danych technologicznych dla uzyskania
długiej żywotności płyt. Z długoletnich doświad¬
czeń wynika, że wytrzymałość płyt jest zależ¬
na: od optymalnego natężenia prądu na jednost¬
kę powierzchni, od właściwego stosunku nad¬
chloranu — do kwasu siarkowego w elektro-
licie i starości elektrolitu oraz od równości war¬
stwy dwutlenku ołowiu ma powierzchni płyty.



Ścisłe dane co do optymalnego natężenia prą¬
du formowania nie są producentom wiadome.
Stwierdza się, żb optymałia wartość prądu wy¬
nosi 0,075 A na dcm2) Po zestarzeniu elektrolitu
stosować można większe natężenia nawet do
0,14 A/dcm2, lecz tylko dla płyt małych.

Równość warstwy dwutlenku jest zależna,
przy. #a#fco^w,ainiu 'optymalnego prądu i tempe-
iftfełjfcjffcjj^ od stosunku nadchlo¬
ranu do kwasu siarkowego i od równomiernego
stężenia elektrolitu w całym, ogniwie formacyj¬
nym. Stwierdzono ponadto, że równomierny
elektrolit oraz lepsze utlenienie można uzyskać
przez wdmuchiwanie powietrza na dno naczy¬
nia formacyjnego (podobnie jak w akwarium).
Pęcherzyki powietrza powodują cyrkulację elek¬
trolitu, a zatem równą temperaturę i równe
stężenie na powierzchni i na dnie. Wpuszczanie
powietrza nie tylko poprawia cyrkulację i wy¬
równuje stężenie i temperaturę elektrolitu, lecz
zarazem wzmaga utlenienie powierzchni płyt.

Podczas formowania płyty częsito się krzy¬
wią. Krzywe płyty w formacji krzywią się po
wyprostowaniu powtórnie, później podczas
eksploatacji i powodują zwarcia. Płyty lepiej
formują się, gdy elektrolit się zestarzeje, to zna¬
czy gdy przepracował wielką liczbę cykli for¬
mowania, stwierdzono, że im starszy jest elek¬
trolit, tym równiejsze jest utlenianie i płyty
mniej się krzywią. Według wynalazku przyczy¬
ną tego jest obecność ciężkiej wody, powstają¬
cej i gromadzącej się przez wciąż powtarzają¬
cą się elektrolizę. Według wynalazku zaleca się
zatem przygotowywać elektrolit używając do te¬
go celu zestarzałego elektrolitu, np. zużytego
w elektrowniach, co przyśpiesza starzenie się
elektrolitu formacyjnego lub też dodawanie roz¬
tworu ciężkiej wody w stężeniach od śladowych
do oznaczalnych analitycznie.

Sposób według wynalazku odnosi się także do
samego sposobu stasowania odpowiedniego elek¬
trolitu formacyjnego w celu osiągnięcia więk¬
szej wytrzymałości płyt. Płyty formuje się prze¬
ważnie w roztworze wodnym kwasu siarkowe¬
go i nadchloranu potasu. Stwierdzono, że właś¬
ciwości nadchloranu potasu różnego pochodze¬
nia są odmienne. Dotychczas stosuje się sto¬
sunek 6—10 g KC104 na 120-^160 g H2S04. Sto¬
sowaniem z góry określonych ilości nadchlo¬
ranu i kwasu można osiągnąć na pozór dobre
utlenienie płyt, lecz wielką żywotność płyt
uzyska się dopiero przez zastosowanie dokład¬
nie zrównoważonego elektrolitu, to znaczy ta¬
kiego, w którym zmiana stosunku nadchloranu
i kwasu jest najmniejsza podczas samych cykli

formowania. Zaobserwować bowiem można, że
ilość nadchloranu potasu spada, jeżeli jest za
wiele kwasu siarkowego, a ilość kwasu spada,
jeżeli jest za wiele nadchloranu. Stan równo¬
wagi nastąpi przez odpowiednią korektę elektro¬
litu pomiędzy cyklami formacyjnymi. Utrzyma¬
nie równowagi jest tym łatwiejsze, im więcej
cykli dany elektrolit przepracował, najprawdo¬
podobniej na skutek wpływu ciężkiej wody, na¬
gromadzonej przez elektrolizę. Stosując sposób
według wynalazku osiągnięto 2000 do 2500 wy¬
ładowań, zależnie od warunków, w których pły¬
ty pracują. Płyty o wielkiej powierzchni na
przykład dla oświetlenia wagonów wytrzymują
przeciętnie od 3 do 4 lat, natomiast płyty for¬
mowane według wynalazku mogą pracować od
8 do 10 lat.

Inną cechą sposobu według wynalazku jest
utrwalanie uformowanych płyt, zwłaszcza wy¬
żej podanym sposobem formowania. Dotychczas
płyty uformowane i wymoczone suszy się na po¬
wietrzu. Gąbczasty ołów, stanowiący . masę
aktywną płyty, kurczy się i przeważnie się spa¬
la. Płyty tracą przez to część swej pojemności
i trwałości zwłaszcza podczas długiego magazy¬
nowania. Próbowano już utrwalać uformowa¬
ne płyty przez stosowanie roztworów wodnych
kwasu siarkowego, w których rozpuszczano
cynk. Sposób ten okazał się wadliwy i szkodli¬
wy dla płyt, zwłaszcza przy ich magazynowa¬
niu, ponieważ w takim roztworze powstały siar¬
czan cynku zawiera zaabsorbowany kwas siar¬
kowy, szkodliwy po takim utrwaleniu dla pły¬
ty przy ich przechowywaniu.

Według wynalazku stwierdzono również, że
można utrwalać płyty siarczanem cynku, jeżeli
do utrwalania uformowanych płyt stosuje się
czysty siarczan cynku najlepiej rozpuszczony
w wodzie destylowanej. Stwierdzono, że płyty
tak spreparowane można przechowywać lata,
przy czym znoszą one transport do krajów za¬
morskich zachowując pełną uformowaną po¬
jemność przy pierwszym eksploatacyjnym wy¬
ładowaniu.

Stosując sposób według wynalazku spala się
tylko część gąbczastego ołowiu, a resztę chroni
przed korozją osadzający się w gąbce siarczan
ołowiu z wodorotlenkiem cynku według rów¬
nania:

Pb (OH)2 + ZnS04 = PbSC4 + Zn (OH)2
Wodorotlenek ołowiu utworzy się z części utle¬
nionej gąbki podczas zanurzania w roztworze
ZnS04. Płyty uformowane suszy się po wypłu¬
kaniu 1 do 2 godzin na powietrzu w pokojo¬
wej temperaturze, następnie zanurza przez go-
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dzinę w około 33ViVo roztworze ZnS04 w de¬
stylowanej wodzie i suszy jak zwykle na po¬
wietrzu lub w suszami. Sposób według wyna¬
lazku, jest prostszy od dotąd znanych sposo¬
bów utrwalania ze względu na łatwe dozowanie
oraz pewniejszy z^ uwagi na uniknięcie szkodli¬
wego wpływu kwasu siarkowego. Przy tym zu¬
życie siarczanu cynku jest minimalne i prak¬
tycznie wynosi tylko około 0,8 g ZnSO* na dcm2
powierzchni.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób formowania i utrwalania płyt aku¬
mulatorowych kwasowych zwłaszcza wiełko-
powierzchniowych, znamienny tym, że do
formowania stosuje się zużyty elektrolit, za¬
wierający ciężką wodę, przy czym w elektro¬
licie tym stosuje się zrównoważony stosu¬
nek nadchloranu potasu do kwasu siarko¬
wego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
do elektrolitu stosowanego do formowania
płyt dodaje się ciężkiej wody.

3. Sposób według zastrz. 1, 2, znamienny tym,
że podczas formowania wdmuchuje się do
ogniw powietrze.

4. Sposób według zastrz. 1—3, znamienny tym,
że jako optymalne naitężenie stosuje się oko¬
ło 0,075 A na dcm2 rozwiniętej powierzchni.

5. Sposób według zastrz. 1—4, znamienny tym,
że do utrwalania płyt stosuje się roztwór
czystego siarczanu cynku w wodzie desty¬
lowanej.

Centralne Laboratorium

Akumulatorów i Ogniw

Zastępca: dr Andrzej Au, rzecznik patentowy


	PL41747B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


